
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 

 

DETERMINAZIONE n. 100  Data 16-12-2021 

 
 

OGGETTO: 
 
Proroga del servizio educativo sostitutivo, di entità inferiore a 5000 euro 
 

  
 
 

L’anno duemilaventuno il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3/2019 in data 31.5.2019, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 3 in data 5.1.2021 è stata disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 

Vista la corrente situazione emergenziale sanitaria dovuta all’epidemia da Covid-19; 
Visti il Documento d’indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle 
scuole dell’infanzia, adottato dal Ministro dell’Istruzione con D.M. n. 80 del 3.8.2020, e il Protocollo di sicurezza 
anticontagio Covid-19 per l’Asilo Nido del Comune di Romentino sottoscritto in data 31.8.2020, sulla scorta dei 
quali l’attività educativa avviene all’interno di c.d. “Bolle”, gruppi chiusi e immodificabili di bambini sorvegliati 
da un’unica educatrice; 
Considerato che la non intercambiabilità di tutti i componenti della “bolla” rende necessario provvedere alla 
sostituzione dell’educatrice di riferimento qualora questa per qualunque motivo – per qualche ora, per una 
giornata intera o più giorni – non possa prestare la propria attività; 
Richiamata la propria determinazione n. 60 del 25.8.2021 con la quale è stato organizzato un servizio educativo 
sostitutivo alla luce delle considerazioni esposte fino al 31 dicembre 2021; 
Considerato che la situazione epidemiologica non ha subito una variazione sostanziale in miglioramento e anzi 
è di imminente pubblicazione in Gazzetta Ufficiale un decreto legge già adottato dal Governo con il quale lo 
stato di emergenza è stato prorogato al 31 marzo 2022; 
Reputato dunque di prorogare il servizio disposto con la determinazione n. 60/2021 fino al 31 marzo 2022; 
Dato atto che dal 1 gennaio 2016, per effetto della modifica introdotta dal comma 501 dell’art. 1 della Legge di 
Stabilità 2016, all’art. 23ter, comma 3 del DLn. 90/2014, convertito nella legge n. 114/2014, è ammessa anche 
per i Comuni inferiori ai 10.000 abitanti,  la possibilità di acquisire lavori servizi e forniture, con affidamento 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.100 del 16-12-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

diretto entro un valore pari ad €. 40.000, fermi restando gli obblighi di acquisto in CONSIP e MEPA, senza 
ricorrere alla Centrale Unica di Committenza, che per il Comune di Romentino è rappresentata dalla Provincia 
di Novara in base alla convenzione approvata con deliberazione di CC n. 3 del 29.1.2015 e sottoscritta 
successivamente tra le parti; 
Dato atto che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 
296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario (221.000 euro), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione…”,  decretando pertanto che gli acquisti di valore inferiori ad €. 5.000  possono essere 
effettuati ricorrendo alle tradizionali procedure;  

Reputato che il valore stimato del servizio è inferiore ad € 5.000 e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 

MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Ritenuto pertanto possibile procedere all’affidamento diretto; 
Visto che: 

- la Ale.Mar. Coop. Sociale Onlus, con sede a Vigevano (PV), già affidataria del servizio in esame fino al 31 
dicembre c.m., ha manifestato la propria disponibilità a fornire il servizio alle stesse condizioni economiche 
contemplate nella propria determinazione n. 60/2021 e cioè al prezzo di orario di € 19,00 + IVA 5%; 

- che tale offerta è congrua  con i parametri di qualità/prezzo richiesti dall’Amministrazione; 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del Piano anticorruzione comunale; 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti il D. Lgs.. n. 267/2000 e il D. Lgs 18.4.2016, n. 50; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prorogare, ai sensi dell’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e per le motivazioni precedentemente 
espresse, il servizio educativo sostitutivo (disposto con propria determinazione n. 60/2021) fino al 31 
marzo 2022 presso l’Asilo Nido comunale in occasione di necessità temporanee, così come dettagliato in 
premessa, a Ale.Mar. Coop. Sociale Onlus, con sede a Vigevano (PV), per un importo di euro 1.900,00 + 
IVA 5% alle condizioni contenute nella lettera commerciale contenente le condizioni di affidamento e 
precisamente:  

- Numero operatori: 1 educatrice disponibile a chiamata ad una sostituzione temporanea più n. 
1 eventuale operatrice aggiuntiva qualora si verifichi la necessità contemporanea di due 
sostituzioni, 

- Periodo dell’attività: da lunedì a venerdì, dal 10 gennaio fino al 31 marzo 2022, salve le 
sospensioni come da calendario dell’attività didattica. L’orario del personale che potrebbe 
necessitare di sostituzione è 8.30-15.30. 

- A ristoro della pronta reperibilità è garantito un abbonamento forfettario di 40 ore, pagate 
indipendentemente dall’effettiva prestazione. Terminato il monte ore predetto sono 
preventivate e stimate 60 ore aggiuntive eventualmente prestate;     

2. di stabilire che l’accordo con la Ditta, si sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale per gli 
affidamenti in economia, avrà forma scritta di scambio di lettere ;  

3. di stabilire che la Ditta fornitrice, come sopra rappresentata,: 
- assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm.  
- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) ai 

sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad 
eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 
operare sul medesimo conto; 

4. di dare atto del rispetto delle vigenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi ed in particolare 
dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, e dell’art. 1 DL 95/2012, convertito nella L..7.8.2012, n. 135 - (Procedure di acquisto CONSIP SpA); 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.100 del 16-12-2021 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva e di € 
1.995,00 imputando la spesa come segue: 
 

Importo    € 1.995,00  
Capitolo    1776/1 
Macroaggregato    1201103 
Piano dei conti finanziario   1.03.02.15.999 
Impegno    646 
Esercizio finanziario   2022 
 

6. di dare atto che il presente impegno rispetta il disposto di cui all’art. 163, comma 5, lettera c, del D.Lgs. n. 
267/2000 giacchè la spesa attinente il servizio di cui si tratta è a carattere continuativo ed è necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali esistenti; 

7. di dare atto che l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile nell’esercizio 2022 
entro il mese di luglio; 

8. di dare inoltre atto che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

9. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 , 
è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 

10. di dare atto che la liquidazione e il pagamento della fattura emessa  saranno in ogni caso subordinati alla 
sussistenza di DURC regolare; 

11. di comunicare alla Ditta il presente provvedimento; 
12. di dare atto che, in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013 n. 33, il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative 
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente nelle apposite sezioni di 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Dario Dott. Varallo 

  Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


